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外部非公表 

本計画には、個人電話番号やシステムのログイン ID、パスワード等の 

個人情報や内部情報が含まれるため本計画の外部への公開は行わないものとする。 
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事業継続計画（BCP）策定の目的 

 

１． BCP 策定の目的 

 

岡谷市民病院（以下「当院」という）は、大規模な地震、風水害等自然災害またはそれに類す

る事態が発生した場合でも、病院機能を可能な限り維持し、また早期に復旧し、病院内の全職員

が協力して、初動、急性期から復興期に至るまで切れ目なく災害医療活動を継続するために本事

業継続計画を策定する。 

当院内にある在宅ケアセンターは、岡谷市民病院居宅介護支援事業所として、災害時において

も利用者の生活・健康・生命の維持に関わるサービスやケアマネジメント業務の維持、継続を検

討しておき、緊急時における事業活動レベルの落ち込みを小さくし、重要な事業等を中断させな

い、また中断しても可能な限り復旧に要する時間を短くできるように BCP を策定する。平常時

から利用者ごとの災害時の課題に向けた対策を行い、災害発生時には優先順位の高い人から安

否確認を行うなどの支援体制を構築しておくことを目的とする。 

 

 

 

２． BCP の発動基準、発動者、対応拠点 

 

【自然災害の場合の発動基準】 

地震 …岡谷市は、市内の被害が最も大きいとされる自然災害は「糸魚川-静岡構造線断層帯の 

    地震（全体）」とし、最大深度７（マグニチュード 8.5）を想定している。 

また、南海トラフ巨大地震においても、岡谷市の最大震度６弱（マグニチュード 9.0）        

を想定されている。 

本計画は、震度７の地震を想定した業務継続計画とする。 

 

  台風・豪雨 …事業所サービス区域内で、土砂崩れ・河川の洪水・浸水被害等が生じた場合 

 

【発動者】 

  岡谷市民病院業務継続計画に準ずる 

 

 【対応拠点】 

  岡谷市民病院業務継続計画に準ずる 
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業務継続計画１ 

業務継続計画の目標 

自事業所の居宅

介護支援業務活

動の概要 

○介護保険法に基づく居宅介護支援の事業を行う 

○岡谷市民病院内看護部に所属し、正規職員２名（うち時短勤務１名）、会計年度

任用職員 2 名の介護支援専門員（計 4 名）と事務員 1 名で構成する 

○介護保険サービスの利用により、自宅にいる要支援･要介護高齢者（利用者）の

生活維持及び介護状態の改善をもたらすマネジメントを提供する 

○事業内容は、居宅介護サービス計画書作成、介護保険給付管理、モニタリング、

サービス担当者会議、利用者とサービス事業所との連絡、調整を行う 

○毎月のモニタリングは電話で本人、家族と日程調整を行い、公用車（軽自動車、

電動アシスト自転車）で自宅を訪問する 

○事務員は、請求業務、物品不足分を庶務に請求し補充、要支援ケアプランの計画

等、介護支援専門員から依頼のあった書類作成等を行っている 

○病院内に事業所があるため、外来受診時や入院時に病棟で面会ができ、利用者、

家族も事業所窓口に相談に来られる 

 

 

 

業務継続力強化

に取り組む目的 

１．災害時においては人命を最優先として、職員と家族の安全と生活を守る 

２．利用者の人命を守る手段を講じて、安全と生活を維持する 

３．介護保険サービス事業者が行う利用者へのサービス提供を確保する 

４．医療機関（調剤薬局を含む）の利用者への情報提供を確保する 

５．地域社会の安全に貢献する 

 

 

 

業務に影響を与

える自然災害等

の想定 

○病院の建物は断層上にあるため免震装置で地震対策を行っているが、建物被害、

停電、断水、公用車トラブルで稼働できないことが想定される 

○被災地域のけが人、急病人が病院に押し寄せ、トリアージが行われるため支援に

入ることになり、居宅介護支援業務が進まない 

○通信障害により電話やファクスが不通となり、インターネット回線が使えない 
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自然災害等の発生

が居宅介護支援事

業所に与える影響 

（人員に関する影響） 

○岡谷市民病院参集可能な職員の予測は、岡谷市民病院 BCP の P6～P7 参照 

○就寝中の地震や土砂災害による家屋倒壊による職員の受傷が予想される 

○自宅が市外の職員が出勤できない、また徒歩での通勤は時間がかかる 

○自分の担当以外の利用者の詳細が分からず、即座に対応できない 

○利用者、家族と連絡が取れず、安否確認や相談業務ができない 

（建物・設備に関する影響） 

○岡谷市民病院の上記影響は、岡谷市民病院 BCP の P8～P12 参照 

○岡谷市民病院の構造と設備については、岡谷市民病院 防災・災害対策マニュア

ル P15～P23 参照 

○事務所は岡谷市民病院 2 階で建物に免震装置はあるが、キャビネット、パソコ

ン等に耐震対策がないため、書類が取り出せないことや破損が予想される 

○非常電源に切り替わった場合、医療機器や電子カルテが優先されるため、利用

可能なパソコンが限定され、コピーやファクスが使用できない 

○病院に患者が押し寄せ、居宅介護支援業務が進まない 

○水道、トイレが破損し利用できない 

（資金繰りに関する影響） 

○職員の給与については岡谷市民病院 防災・災害対策マニュアル様式 14 を参考

にした記録用紙に活動時間を記録する 

○居宅介護支援費は請求ソフトを介し国民健康保険団体連合会に伝送により請

求を行うことから、パソコンの破損や通信回線の切断により請求できないことが

予想される 

○諏訪広域連合や国保連に被害の報告ができず、居宅介護支援費の請求が保険者

に対しても不履行となる可能性がある 

○毎月のモニタリングに行くことができず、減算対象となる 

（情報に関する影響） 

○通信回線の障害によりケアマネジメント業務全般が滞る可能性がある 

○停電や電話回線トラブルにより、利用者の安否確認、避難先の確認ができなく

なり、事業所の被害状況が確認できなくなることから、サービス提供に支障が生

じる恐れがある 

○国からの緩和措置等について情報を得ることができない 

（その他の影響） 

○利用者の避難先が、親族、知人宅など行政指定の場所とは限らず、確認に労力

を要する 

○介護サービス事業者の被害状況に応じてはサービスの提供に支障が生じるこ

とが予想され、実際の介護提供が確保できないことが予想される 
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業務継続計計画２ 

業務継続計画の内容 

自然災害等が発生した場合における対応手順 

 

当事業所は岡谷市民病院内に設置されていることから、対応手順については岡谷市民病院 防災・減災

マニュアル P1～P10 に準ずるものとする 

 

項目 初動対応の内容 発災時の対応時期 事前対策の内容 

人命の安全

確保 

職員と家族の安否確認 

出勤の可否確認 

発災直後～1 日以内 ○連絡網の作成、職員の家族

構成、通勤手段、避難場所等

の情報共有 

 

利用者や家族の安否確認 発災直後～ ○災害時基本台帳、災害時マ

ップの作成、更新 

○モニタリング時に避難場

所、安否確認方法を確認する 

 

市役所、入所施設・通所施

設等各介護サービスの状

況確認、受け入れの可否 

上記 2 項目完了後～随時 ○包括の災害時対応方法を

確認する 

○福祉避難所の確認 

○各地域の民生委員の把握 

 

非常時の緊

急体制の構

築 

対策本部の立ち上げ 3 時間後～1 日以内 ○避難所、災害時行動指針を

把握 

○設置基準の策定 

 

被害状況の

把握 

被害情報の

共有 

被災地域の把握 

被害状況の把握と共有 

市役所から情報収集を行

う 

対策本部立ち上げ完了 

～1 日以内 

○被災情報、被害状況を確認

する手順の整理 

○復旧の見通しの確認方法 

○情報発信方法の策定 

 

その他の取

り組み 

院内の動員の有無の確認 職員各自病院到着時 ○非常時の院内体制を確認

する 
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業務継続力強化に資する対策及び取組 

自然災害等が発生し

た場合における人員

体制の整備 

○職員用連絡網の作成、家族構成、通勤方法の情報共有、避難所の確認 

○モニタリング時に利用者及びその家族の避難場所、避難方法、安否や必要な

支援の情報発信方法を話し合って決めておく 

○災害時利用者台帳、災害マップを作成し、随時更新して日々情報共有を行い、

すべての介護支援専門員が対応できる体制を構築する 

 

 

 

 

業務継続力強化に資

する設備、機器及び

装置の導入 

○パソコンの破損、停電時使用不可に備え、USB メモリにバックアップをとっ

ておく 

○情報は印刷して紙ベースでファイリングし、利用できるようにする 

○パソコン、キャビネットが倒れないよう対策を講じる 

 

 

 

 

業務活動を継続する

ための資金の調達手

段の確保 

○院内事務部、諏訪広域連合、国保連への報告 

○月遅れ請求の場合は各サービス事業所へ報告する 

○破損のあった場所を庶務に報告し、必要な備品を請求する 

○非常衛生物品、非常食、飲料は病院から調達する 

 

 

 

 

業務活動を継続する

ための重要情報の保

護 

○災害時における利用者情報の共有に関する個人情報保護規定の策定と同意 

○USB メモリ取扱いについての規定策定 

○災害時基本台帳等個人情報ファイルの保管場所の取り決め 
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業務継続計画３ 

平時の備え 

 

平時の推進体制の整備、訓練及び教育の実施 その他の業務継続の実効性を確保するための取り組み 

業務継続に資する対策及び取組 

○介護保険法に基づく指定居宅介護支援等の事業の人員及び運営に関する基準第 19 条の 2 による研

修、訓練を実施し、業務継続計画の見直しを行う 

 

被害等が発生した場合の人員体制（現在の取組、今後の取組）の整備 

○連絡網、初動体制表を利用して人員を確保する 

 

居宅介護支援を継続するための資金の調達方法（現在の取組、今後の取組）の確保 

○岡谷市民病院規定に準ずる 

 

居宅介護支援を継続するための重要情報の保護（現在の取組、今後の取組）の整備 

○岡谷市防災ガイド、下諏訪町総合ハザードマップを確認し、常に新しい情報を入手する 

○岡谷市役所、岡谷市民病院と情報連携する 

 

計画の周知・教育 

○業務継続計画をファイルし、既定の場所に設置する。年に 1 回部署内で内容を再検討する 

 

訓練・シミュレーション 

○職員対象の災害避難訓練は年 1 回実施する 

○利用者を対象とした避難訓練及び情報伝達訓練は、利用者を交えての実施は負担を考慮してシミュ

レーションにて確認する 

○介護サービス事業者を交えた訓練の実施を検討する 

○岡谷市民病院としての災害対策情報を入手し、避難訓練、メール伝達訓練に積極的に参加する 

 

計画の見直し 

○災害の避難訓練を実施した結果を事業継続力協会計画と照らし合わせて、不都合な点、実施に至ら

ない点、検討事項で実現していない事項の洗い出しを行い、事業継続力強化が図られるように計画の

見直しを年 1 回行う 

 

 



岡谷市民病院居宅介護支援事業所

非常災害時役割分担
管理者が指揮できる場合

利用者の安否確認

相談・対応

　　　　　080-1135-8632

報告 報告

連絡・指示

名前　　山口　富士子

ＴＥＬ　　090-7944-2088　　

報告 連絡・指示

名前　　今井　睦子

ＴＥＬ　　22-8825

ＴＥＬ　　22-4419

在宅ケアセンター長

飯田　寿恵

28-6296

090-2214-7499

名前　　波摩　葉子

ＴＥＬ　　75-5830

　　　　　090-4384-2138

　　　 　090-9971-4331

名前　　柴田　美智江

ＴＥＬ　　23-3118

　　　　　090-9358-2566

名前　　武居　小枝

利用者の

安否確認

　外部協力者受入れ・
指揮

　物品・物資などの手配

　全体指揮

　スタッフの安否確認

　施設の被害状況確認・復旧

　他機関との連携

　情報収集、情報整理・開示
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岡谷市民病院居宅介護支援事業所

非常災害時役割分担
管理者が指揮できない場合

 利用者の安否確認

 相談・対応

在宅ケアセンター長

飯田　寿恵

28-6296

090-2214-7499

第1到着者

名前

ＴＥＬ

外部協力者
受入れ・指揮

 物品・物資など
の手配

名前

ＴＥＬ

第3到着者

名前

ＴＥＬ

報告 連絡・指示

第2到着者

名前

ＴＥＬ

第4到着者

名前

ＴＥＬ

報告 報告

連絡・指示

第5到着者

利用者の

安否確認

　全体指揮

　スタッフの安否確認

　施設の被害状況確認・復旧

　他機関との連携

　情報収集、情報整理・開示
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□ 管理者が外出中の場合は、「訪問中」に準ずる
□ 災害発生場所の確認
□ 避難の必要性を判断

□ 管理者が不在の場合は、事業所内にいる者、最初に到着した者が代行

□ 被害状況の確認　（防災無線、ラジオ、インターネット等）
□ 通信機能確認　（固定電話、ファクス、携帯電話、インターネット）
□ 事業所内の状況を確認する（個別PC、システム、利用者ファイル等）

□ 訪問中のケアマネジャーの安否確認
□ 訪問任務続行可能かどうか確認する
□ 訪問先被害状況の確認
□ 職員が自宅にいる場合は、自宅の被害状況、出勤可能かを確認する

□ 災害時利用者台帳で利用者支援の優先順位を確認する
（医療機器使用者、医療処置必要者、独居、高齢者世帯）

□ 道路状況の確認
□ 職員の配置
□ ケアマネジャーに利用者の安否確認を依頼

□ ラジオ、テレビ、行政ホームページ、SNS等で情報収集し、掲示板に記録する
□ 市役所への問い合わせ
□ 情報を確認したら、職員に伝達する

□ 緊急連絡網
□ 電話の通話状況の確認
□ 災害時利用者台帳
□ 介護サービス事業所一覧表
□ 職員活動時間記録簿

□ 各ケアマネジャーから安否を確認した利用者の情報を受けて取りまとめる

□ 関係機関との連携、連絡

自分の安全確保

指揮命令者の決
定

在宅ケアセンター
安全確認

職員の安否確認

職員の役割分担
の指示

岡谷市民病院在宅ケアセンター　アクションカード１

地域の被害状況
情報収集

8

9

管理者

非常持ち出し書類
準備

利用者の安否確
認・情報収集

今後の方針決定

1

2

3

4

5

6

7

10



□ 災害発生場所、被害状況の確認
□ 避難の必要性を判断

□ 事業所に自分の安否を電話連絡する
□ 出勤可能かどうか判断し、状況を伝える
□ 訪問任務続行可能かどうか判断する
□ 訪問先被害状況の確認

□ ラジオ、テレビ、行政ホームページ、SNS等で情報収集し、掲示板に記録する
□ 収集した情報を管理者に報告する
□ 道路状況の確認
□ 通信状況の確認

□ 災害時利用者台帳で利用者支援の優先順位を確認する
（医療機器使用者、医療処置必要者、独居、高齢者世帯）

□ ご自宅までの交通網の確認
□ 身体状況の確認
□ 生活環境の確認
□ 医療依存度の高い利用者の調整対応

□ 車は路肩（左肩）に停車する
□ 周囲の状況確認後、車の外に出る準備をする
□ 事業所に自分の安否を電話連絡する
□ 道路の安全が確保できれば速やかに事業所に戻る

□ 自身の身の安全を確保する
□ 周囲の状況確認後、屋外に出る準備をする
□ 事業所に自分の安否を電話連絡する

□ 利用者、家族の安全確保
□ 屋外もしくは安全な場所、避難場所へ誘導する
□ 地区の民生委員、ご近所などと連絡をとる
□ けがや病状悪化がある場合は救急要請する

□ ラジオ、テレビ、行政ホームページ、SNS等で情報収集
□ 通信機能確認
□ 現在の場所、自分の様子、訪問先の状況、車の状態を報告し
今後の行動について指示を得る

□ 移動開始前に事業所に連絡する
□ 移動手段が変更になった場合は事業所に連絡する
□ 事業所に戻ったら、情報共有をしながら対応する4 事業所に戻る

2

2
利用者の安全確
保

自分の安全確保
（訪問中）

岡谷市民病院在宅ケアセンター　アクションカード2

4
利用者の安否確
認

3 行動確認

職員

1 自分の安全確保

3
地域の被害状況
情報収集

2 職員の安全確認

訪問中

1
自分の安全確保
（運転中）

11



職員被害状況
氏名 居住地区 自宅電話 携帯電話 通勤時間 自宅被害状況 家族被害状況 備考

徒歩：30分以内

車：30分以内

徒歩：　-

車：1時間以内

徒歩：30分以内

車：　－

徒歩：30分以内

車：30分以内

徒歩：30分以内

車：　－

5

波摩　葉子

山口　富士子

柴田　美智江

今井　睦子

武居　小枝

090-4384-2138

090-7944-2088

090-9358-2566

090-9971-4331

1

2

3

4

７５－５８３０

２３－３１１８

２２－８８２５

２２－４４１９

岡谷市　上浜区

諏訪市　中洲
（福島区）

岡谷市　新屋敷区

岡谷市　今井区

岡谷市　間下区

6

080-1135-8632

7

8

様式１



職員出勤状況一覧
氏名 月 日 曜日 出勤 退勤 待機当番 備考

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

様式２



各地区被害状況
月 日 曜日 時刻 受信者 地区名 状況

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

様式３



施設名称 電話番号 生活相談員 相談員携帯 被害状況等

いずみ橋原 ２４－１０４４ 宮下 090-9167-3778

ウェルハートおかや 武井

認知症対応 渡辺

グレイスフル岡谷 ２１－７３２１ 赤津

さわやか絹の郷信州おかや ２４－８８２２ 神津

さわらび ２１－１１８０ 藤森

たんぽぽの家　長地出早 ７５－５８６５ 高橋 080-9567-0277

ツクイ岡谷 ２１－１３２０ 降旗 070-1172-4792

てまり ２３－８８２７ 宮下

なごやか岡谷 ７５－５７８０ 今井

ニチイおかや ２６－２９１２ 林

パセオ岡谷 ２２－４１５５ 降旗 090-3558-4866

ひかりサロンWagaya ２４－０８３７ 鮎沢

ほがら家　南宮 ２１－１２３０ 山岡

湯けむり ２４－２００６ 原

由楽里ハウス ５５－５５１６ 小林 080-5561-6731

リハデイ小萩 ７８－３２６１ 今井

リハデイwagaya ７５－５３７０ 上嶋

私をﾃﾞｲに連れてって ７８－８０８９

紙風船 ２８－７００５ 宇治

グレイスフル下諏訪 ２６－８８７２ 柳沢

湖浜温泉ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ ２６－２１２１ 五味

スマイル ２７－００８４

ほがら家 ７８－１５８１ 山崎

ほがら家　赤砂 ７５－２８６２ 山岡

穂乃家 ２６－４５３０

パセオ ２７－０１０６ 降旗 090-3558-4866

各サービス連絡先、被害状況記載一覧

岡
谷
市
デ
イ
サ
ー
ビ
ス

下
諏
訪
デ
イ

２８－０７５５

様式4



施設名称 電話番号 生活相談員 相談員携帯 被害状況等

岡谷社協 ２１－１５６７ 吉倉、小林、樋口、藤森 090-1869-5746

つくしんぼ ５５－４８３７ 早出

ツバメの巣 ８８－８４７２

てまり ２３－８８２７ 松川 080-6995-3003

なでしこ ７８－８８５５ 長崎 080-9681-1044

ニチイ ２６－２９１３ 鳴海

やさしい手諏訪 ２１－２００１ 松原

わかば ２３－４８８４ 西村 090-2536-0874

和縁 ５５－７０４０ 小口 080-4472-7040

和が家 ７５－５６６９ 北原

定期巡回和が家 ７５－２３４３ 高木

月岡ケアサービス(通) ２８－７６５０ 中村 080-5145-7485

諏訪共立ﾍﾙﾊﾟｰｽﾃｰｼｮﾝ ２８－２４９９

下諏訪社協 ２８－８２９２

春うらら ７８－７８８４

ニチイ ２６－２９１５ 上原 080-6606-9977

あん訪問看護 ７８－７６５０

おさち ２７－０８５２

諏訪共立訪看 ２７－０４７１ 松原 080-6933-4823

つるかめ訪問看護 ５５－７７５５

ハーツ ５８－３０５０ 長嶺

ニチイ ２６－２０８５ 駒場

みつばさ訪問看護 ７８－６７１２

やさしい手わかみや ７５－２３６６ 宮内 090-9660-6540

yui訪問看護 ７８－７１９３ 高橋

訪
問
看
護

入浴

岡
谷
市
訪
問
介
護

下
諏
訪
訪
介



施設名称 電話番号 生活相談員 相談員携帯 被害状況等

２７－５５００ 080-2337-7134

(内)２２３１ 080-1213-5855

諏訪湖畔病院 ２７－５５００

白寿荘なでしこ ２８－８９１０ 山口

つるみね共立診療所 ２２－６６８０ 赤羽

かりんの里 ５７－５７５５

掬水 ５８－３２３２

みづうみ ５４－２１１１

グレイスフル下諏訪 ２６－７００１ 村田 080-2602-3578

すずかぜ ２６－３０３３

諏訪共立病院 ２８－５６１０

ウェルハートおかや ２８－０７５１ 山田

さわらび ２１－１１８０ 荒崎

グレイスフル下諏訪 ２６－８８５１ 花村

ハイム天白 ２８－８１６０ 三松

かりんの里複合施設 ５２－７１１１ 西川

すばらしき仲間たち ５７－２１１１ 笠原

アクアホーム ７８－６１９９ 溝上 090-1367-9135

イリーゼ岡谷 ２４－１２３８

憩いの家パセオ ２７－０１０６ 降旗 090-3558-4866

ホープ ７８－７９７９ 山岡

やさしえ若宮 ２１－２００１ 花岡 070-5544-9353

訪
リ
ハ

デ
イ
ケ
ア

短
期
入
所

有
料
ホ
ー

ム

諏訪湖畔病院 井上



施設名称 電話番号 生活相談員 相談員携帯 被害状況等

かりんの里 ５７－５７５５ 矢崎

掬水 ５８－３２３２ 清水

グレイスフル下諏訪 ２６－７００１ 赤羽

すずかぜ ２６－３０５３ 赤羽

みづうみ ５４－２１１１

白寿荘 ２８－８９１０ 岩附

介護センター花岡 ２６－１１１２ 北原 080-4161-8328

百瀬 080-4791-4515

藤原 080-3763-4617

三エス木材ふれあいショップ ２２－３７３６ 牛山 090-7276-7612

みよし家介護サービス ５８－７２０５ 大瀧 080-9563-1235

エフビー介護サービス 0263-40-3700 大月 080-5147-8382

タカサワ通商 0263-27-1181 寺沢 080-7740ｰ0687

フロンティア 0263-28-8823 赤沢 090-5467-9115

ダスキン諏訪 ７８－３４２２ 中村 070-2285-6247

社長 090-2536-8715

中村 080-5145-7485

ともゆき ７８－００９０ 三沢 090-4379-6886

矢島 080-7306-4279

佐藤 080-7306-6210

宮澤 090-5447-6092

和縁 ５５－７０４０ 小口 080-4472-7040

春うらら ７８－７８８４

福
祉
用
具

移
送

２８－７６５０月岡ケアセンター

老
　
健

みよし家介護サービス ７８－７２０７

サクラケア諏訪店 ５２－４１１７



岡谷社協 ２１－１５６７ いずみ橋原 ２４－１０４４

たんぽぽの家 ２１－５３４５ ウェルハートおかや ２８－０７５５

てまり ２３－８８２７ グレイスフル岡谷 ２１－７３２１

つくしんぼ ５５－４８３７ さわやか絹の郷信州おかや ２４－８８２２

ツバメの巣 ８８－８４７２ さわらび ２１－１１８０

なでしこ ７８－８８５５ たんぽぽの家　長地出早 ７５－５８６５

ニチイ ２６－２９１３ ツクイ岡谷 ２１－１３２０

やさしい手諏訪 ２１－２００１ てまり ２３－８８２７

わかば ２３－４８８４ なごやか岡谷 ７５－５７８０

和縁 ５５－７０４０ ニチイおかや ２６－２９１２

和が家 ７５－５６６９ パセオ岡谷 ２２－４１５５

ひかりサロンWagaya ２４－０８３７

月岡ケアサービス(通) ２８－７６５０ ほがら家　南宮 ２１－１２３０

諏訪共立ﾍﾙﾊﾟｰｽﾃｰｼｮﾝ ２８－２４９９ 由楽里ハウス ５５－５５１６

下諏訪社協 ２８－８２９２ 湯けむり ２４－２００６

春うらら(通) ７８－７８８４ リハデイ小萩 ７８－３２６１

ニチイ ２６－２９１５ リハデイwagaya ７５－５３７０

和が家新倉 ７５－２５２５

あん訪問看護 ７８－７６５０ 私をﾃﾞｲに連れてって ７８－８０８９

ハーツ ５８－３０５０ 紙風船 ２８－７００５

ニチイ ２６－２０８５ グレイスフル下諏訪 ２６－８８７２

やさしい手諏訪 ７５－２３６６ 湖浜温泉ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ ２６－２１２１

yui訪問看護 ７８－７１９３ スマイル ２７－００８４

諏訪共立訪看 ２７－０４７１ ほがら家 ７８－１５８１

ほがら家　赤砂 ７５－２８６２

諏訪湖畔病院 ２７－０８５２ 穂乃家 ２６－４５３０

パセオ ２７－０１０６

諏訪湖畔病院 ２７－５５００

つるみね共立診療所 ２２－６６８０ 介護センター花岡 ２６－１１１２

かりんの里 ５７－５７５５ （北原さん） 080-4161-8328

掬水 ５８－３２３２ サクラケア諏訪店 ５２－４１１７

みづうみ ５４－２１１１ （百瀬さん） 080-4791-4515

グレイスフル下諏訪 ２６－７００１ （藤原さん） 080-3763-4617

すずかぜ ２６－３０３３ 三エス木材ふれあいショップ ２２－３７３６

諏訪共立病院 ２８－５６１０ （牛山さん） 090-7276-7612

白寿荘 ２８－８９１０ みよし家介護サービス ５８－７２０５

エフビー介護サービス 0263-40-3700

ウェルハートおかや ２８－０７５１ （大月さん） 080-5147-8382

さわらび ２１－１１８０ タカサワ通商 0263-27-1181

グレイスフル下諏訪 ２６－８８５１ （寺沢さん） 080-7740ｰ0687

ハイム天白 ２８－８１６０ フロンティア 0263-28-8823

（赤沢さん） 090-5467-9115

すばらしき仲間たち ５７－２１１１ ダスキン諏訪 ７８－３４２２

アクアホーム ７８－６１９９ （中村さん） 070-2285-6247

イリーゼ岡谷 ２４－１２３８ たんぽぽの家 ２４－２００５

憩いの家パセオ ２７－０１０６ （閏間さん） 080-9567-0276

ホープ ７８－７９７９ ともゆき ７８－００９０

やさしえ若宮 ２１－２００１ （三沢さん） 090-4379-6886

かりんの里 ５７－５７５５ みよし家介護サービス ７８－７２０７

掬水 ５８－３２３２ （矢島さん） 080-7306-4279

グレイスフル下諏訪 ２６－７００１ （佐藤さん） 080-7306-6210

すずかぜ ２６－３０５３

みづうみ ５４－２１１１ 和縁 ５５－７０４０

白寿荘 ２８－８９１０ （小口さん） 080-4472-7040

有料ホーム

移
　
送

老　健

岡
谷
市
内
　
訪
問
介
護

岡
谷
市
内
　
デ
イ
サ
ー
ビ
ス

下諏訪
訪問介護

訪問入浴

訪問看護

下
諏
訪

デ
イ
サ
ー
ビ
ス

訪問リハ

デ
イ
ケ
ア 福

祉
用
具

短期入所
生活介護



岡谷市社協 訪問介護 ２１－１５６７ 諏訪湖畔病院 連携室 ２７－５５００(代)
FAX ２７－２７４５

たんぽぽの家 ﾃﾞｲｻｰﾋﾞｽ ２２－６９１１
 高橋さん ０８０－９５６７－０２７７ 諏訪共立病院 地域連携 ２８－３９８６

訪問介護 ２１－５３４５ FAX ２８－３０３３
 吉田さん ０８０－９５６７－０２７５ 　　訪問診療 小林さん ２３－２６４６

＊ ０９０－４１６１－７５８８ FAX ２８－２６４７
通院乗降 ２４－２００５ 　　訪問看護 松原さん ２７－０４７１
 閏間さん ０８０－９５６７－０２７６
中山代表 ０９０－８７２１－０２７８

長地出早 ７５－５８６５ 諏訪赤十字病院 代表 ５２－６１１１
医療福祉課 ５７－６０１８

みよし家 ７８－７２０７ FAX ５７－６０１９
宮澤さん ０９０－５４４７－６０９２
矢島さん ０８０－７３０６－４２７９ 諏訪中央病院 代表 ７２－１０００
佐藤さん ０８０－７３０６－６２１０ FAX ７２－６９３０

なでしこ ７８－８８５５
長崎さん ０８０－９６８１－１０４４ かえりえ若宮 代表 ５５－１３２７

FAX ５５－１３２８
月岡ケア 訪問介護 ２８－７６５０

社長 ０９０－２５３６－８７１５ えんむすび ０１２０－８７－２２４４
中谷さん ０９０－４１３２－５７５４ 井原さん ０９０－５１９５－４５８３

FAX ０２６３－８８－２２８６
和縁 ５５－７０４０

小口さん ０８０－４４７２－７０４０ いずみ橋原 宮下さん ０９０－９１６７－３７７８

てまり ２３－８８２７ ニチイ訪問入浴 上原さん ０８０－６６０６－９９７７
松川さん ０８０－６９９５－３００３

パセオ岡谷 降旗さん ０９０－３５５８－４８６６
やさしえ若宮 ２１－２００１

花岡代表 ０７０－５５４４－９３５３ 介護ｾﾝﾀｰ花岡 小山さん ０８０－４１６１－７５４６
大沢さん ０７０－２２３９－４８８９

やさしい手訪看 ７５－２３６６ 三ｴｽ木材 花岡社長 ０９０－３０６３－６５８３
０９０－６５３６－９３５３ 清水さん ０９０－３０６３－６２７５

宮内さん ０９０－９６６０－６５４０
早出さん ０９０－３５８５－４４５３
丸山さん ０９０－９６６０－６１９４

あん訪問看護 ７８－７６５０ まごころ弁当 ２２－６７８８
元島さん ０８０－１１５１－０７４９ ライフデリ ７５－１１３３
外山さん ０９０－６５２２－１７９８ 北信屋 ２３－４５４０
足立さん ０９０－８６８２－７４４９

関さん ０９０－１５５８－４４７０ 訪看 内２４４０ ２３－２０００
MSW外線 内２４２０ ２３－８０３２

Yui訪問看護 ７８－７１９３
待機レッド ０９０－７２２２－８８７４
待機ゴールド ０９０－１９９１－６４８４



施設名称 電話番号 ファクス 被害状況等

諏訪湖畔病院 ２７－５５００ ２７－２７４５

諏訪共立病院 代表 ２８－２０１２ ２８－５２４１

地域連携 ２８－３９８６ ２８－２０３３

訪問診療 ２８－２６４６ ２８－２６４７

つるみね共立診療所 ２２－６６８０ ２４－３５７３

諏訪中央病院 ７２－１０００ ７２－６９３０

諏訪赤十字病院 代表 ５２－６１１１ ５７－６０３６

医療連携 ５７－６３２９
医療福祉相
談室 ５７－６０１８ ５７－６０１９

信州大学付属病院
患者ｻﾎﾟｰﾄｾ
ﾝﾀｰ 0263-37-3370 0263-37-3371

近
隣
医
療
機
関

医療機関連絡先、被害状況記載一覧



岡谷市民病院居宅介護支援事業所

A 赤 担当ケアマネジャー

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

波摩　山口
柴田　今井

氏　名 行政区住　所　・　ＴＥＬ 特　記

作成日　令和　　　年　　　月　　　　日

災害時マップ 災害時利用者一覧表

介護度
対応可能
ケアマネ

安否
確認

環　境
シール
№

波摩　山口
柴田　今井

波摩　山口
柴田　今井

波摩　山口
柴田　今井

波摩　山口
柴田　今井

波摩　山口
柴田　今井

波摩　山口
柴田　今井

波摩　山口
柴田　今井

波摩　山口
柴田　今井



年 月 日

型 歳

〒

アレルギーおむつ 排便管理 胃ろう栄養 褥瘡 認知症

勤　務　先 携帯電話

②

電話番号関係 住　　所

インスリン ストマ

FAX

①
主
介
護
者

氏　　名 続柄

人世帯
世帯構成

同別

処置等
在宅酸素 呼吸器 吸引 人工透析 バルンカテーテル

エアマット

想定している避難場所

町内

生年
月日

携帯メール

TEL

　　　　年　　　　　月　　　　　日

自宅電話 携帯電話

避
難
方
法

移動方法、頼れるご近所さん、必要な支援等

世帯状況

避
難
所

携帯会社

②

主
介
護
者
以
外
の

緊
急
連
絡
先

氏　　名

①

民生
委員

フリガナ

氏名

住所

血液型 Rh

令和

要介護者災害時緊急時連絡カード

岡谷市民病院 居宅介護支援事業所

担当ｹｱﾏﾈｼﾞｬｰ

状態
シ
ー

ル
のため支援が必要です。

現時点で見込んでいる避難所

そこが受け入れられなかった場合の想定場所

どのように移動するのか

その際にどの程度の支援が必要か

避難所までの経路、所要時間

力を貸してくれるご近所さん

勤務先名、所在地

電話は携帯電話番号

･歩行困難。車椅子で移動

･在宅酸素療法で常に酸素吸引が必要

･独居 ･高齢者世帯 など

本人の一番アピールしたい状態を

簡潔に記入する

住所は市町村まで

番地は不要



様

印

（ ）

必要な支援
医療ケア

アレルギー

身体の状況

必要な
医療器具

会社名 TEL

主なかかりつ
けの病院・
医院

主治医

TEL

服用薬については、お薬手帳を参照してください

処　方
薬局名

TEL

病名

その他
伝えたいこと

ケアマネ
ジャー

事業所名 岡谷市民病院　居宅介護支援事業所

担当者

介護認定 認知症高齢
者の自立度

障害高齢者
の自立度

TEL ０２６６－２３－８７００

デイサービス

ショートステイ

災害時にこのカードに記載する私の情報を、必要な支援者に提供することに同意します。

氏名

同意者との関係

FAX ０２６６－２３－８７４０

訪問看護 TEL

TEL

TEL

TEL

TEL

TEL訪問介護

TEL

介護保険
サービス
(曜日回数等)

同意書

TEL

通院乗降

その他

在宅酸素、呼吸器、ストマ、吸引、胃ろう栄養 など



年 月 日

型 歳

〒

携帯メール

①

②

介
護
者

氏　　名

電話番号関係 お住まい

勤　務 携帯電話続柄

人世帯
世帯構成

同別

町内

血液型 Rh

TEL

ストマ バルンカテーテル

アレルギー褥瘡 認知症

　　　　年　　　　　月　　　　　日

避
難
方
法

移動方法、頼れるご近所さん、必要な支援等

民生
委員

世帯状況

想定している避難場所

避
難
所

携帯電話

FAX

自宅電話
携帯会社

介
護
者
以
外
の

緊
急
連
絡
先

氏　　名

①

②

フリガナ

氏名

住所

エアマット

生年
月日

処置等
在宅酸素 呼吸器 吸引 人工透析 インスリン

おむつ 排便管理 胃ろう栄養

令和

担当ｹｱﾏﾈｼﾞｬｰ

岡谷市民病院 居宅介護支援事業所

P
シ
ー

ル

のため支援が必要です。

災害時利用者台帳

状態



様

印

（ ）

必要な支援
医療ケア

アレルギー

身体の状況

必要な
医療器具

会社名 TEL

主なかかりつ
けの病院・
医院

主治医

岡谷市民病院

TEL

服用薬については、お薬手帳を参照してください

内服薬
薬局名

TEL

病名

２３－８０００

その他
伝えたいこと

ケアマネ
ジャー

事業所名 岡谷市民病院　居宅介護支援事業所

担当者

介護認定 認知症高齢
者の自立度

障害高齢者
の自立度

TEL ０２６６－２３－８７００

デイサービス

ショートステイ

災害時にこの台帳に記載する私の情報を、必要な支援者に提供することに同意します。

氏名

同意者との関係

FAX ０２６６－２３－８７４０

訪問看護 TEL

TEL

TEL

TEL

TEL

TEL訪問介護

TEL

介護保険
サービス
(曜日回数等)

同意書

TEL

通院乗降

その他



岡谷市民病院居宅介護支援事業所

A 赤 担当ケアマネジャー

地震 10%-20％ 岡谷市○△-□-☆

水害 0.5m-3m

土砂 急傾斜他 ＴＥＬ　　－

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

地震

水害

土砂

○○○○ 岡谷 要介護2
波摩　　山口
柴田　今井

氏　名 行政区住　所　・　ＴＥＬ 特　記

作成日　令和　　　年　　　月　　　　日

災害時マップ 波摩　葉子災害時利用者一覧表

介護度
対応可能
ケアマネ

安否
確認

環　境
シール
№

波摩　　山口
柴田　今井

波摩　　山口
柴田　今井

波摩　　山口
柴田　今井

波摩　　山口
柴田　今井

波摩　　山口
柴田　今井

波摩　　山口
柴田　今井

波摩　　山口
柴田　今井

波摩　　山口
柴田　今井


